¹ Cf. p. 106.

quo novum genimen vitis bibetur. Si vero agitur de Communione sacerdotum in Missa concelebrantium, evidentius appareret eos vere cum principali. celebrante consecrare et sacrificare » (pag. 14,² sub addita Declaratione).

6. Eiusmodi tamen concessio quae, ut sese colligitur, non bono Ecclesiae communi, sed peculiari christifidelium bono proxime prospiceret, recensitos fines adaequare omnino non videtur, qui proinde incassum ut plurimum cederent.

7. Si autem certis tantum*;*i baptizatorum ordinib- μ s facultas Communione sub specie quoque vini se reficiendi daretur, importunae comparationes cum aliis fieri indeque controversiae cum fidei ac pietatis detrimento exoriri poterunt.

8. Itidem quaeri posset cur aliquibus solummodo in casibus memoriae facultas impertiretur, non vero in pluribus aliis quip*l;is..eaqem* vel haud dissimilis inest fidei aut caritatis seu unitatis. NJ,imorum ratio...-

.9. Ceterum gravia incommoda cum
sub utraque specie praebebatur, remoyeri prorsus in
casibus certum non est.

- .10.. Quapropter satius. saluti profecto ha-
ctenus disdplina in re tanti momenti immutata ...

..1L Ad saqmentalem autem concelebratio11ein quod attinet,' ipsam
ad casus ea extendi multatis
ac ritibus, et : .

loci iudicio statuenda com.mittantur .(pag. 15 ss.³. nn.. 44_46)... .
· ·12. Ut Oecumenicae Sym;)(li -I,Jatres huiusm.odi, ad. Eccle;
siae necessitatem utilitatem deflniant ac decidarit, aliquas proderit
expendere difficultates,: qliae elucubratis. praescriptis. apū effec:tum, per-
ducendis .obstare censemur

... 13.. Salle in omnibus est plures .. ln. Ecclesia regiones, clericoru*m* penuria, qiversis quidem 4e _caⁱⁱsis, non sine sacrorum Praesulm. divexantur: adeo ut. saepentia ero oporteat ibidem sacerdotibus facere plufies in die sticum sacrificium offerendi. fidelis necessitatibus legitime sat fadendum . . .

.4. nerninein pro aductis e_t
apostolatus curis, variis in obeundis Jnunibus.. teneri. Qlio-
cic;a ips,i, haud secus ac e lakorum fideles,. eodemque
pore ip ecclesia .adesse . ne.queunt .sacris ?Peram .dati.iri.

² Cf. p. 106.

³ Cf. pp. 107-109.

15. Etsi « unitas Ecclesiae in unitate sacerdotii melius demonstratur »; ac « .pieta:f'irnngis .-si plures sacerdotes simul litent » (pag. 16,⁴ sub adiecta Declaratione, n. 2, *a*)^b, singularum nihilominus personarum dignitati, quae contra-exitiabiles doctrinae formulas nostris diebus est nnnino tutanda,, magis. consentaneum ac -proprium est unumquemque presbyterum 'seorsum Sacrum peragere. Id autem summo eidem presbytero emolumerit etit· cum; piis animi vacans exercitationibus, accepti sacerdotii meditatur granditatem.

;J6. Si'-pteceS· ac ritus 'tilmero imminuantur, ut expedita :ac profluens: :sactaruentalis- concelebratio evadat;...discrimini ·consequenter loc. cus fi.et inter ipsam concelebrationem er: Eucharisticum Sacrificium a singulis sacerdotibus oblatum. Hine facile in christianorum mentes irreperere poterunt errores de ipsius Sacrificii natura atque efficacia, maxime quoad Missas porrecta stipe applicandas.

17. Has ob causas suadendum potius est, ut conceiebtatio intra paucos omnino contineatur: castis; ill'·quibus ·videlicet pecularis necessitas - aut utilitas' id pr-out fit'Cun1 habentur· Synodi seu Eucharisticae Congressiones ·aliique id ,genus Gonventus.,

1. Cum de matrimonio sub capite **III** peragitur, postquam oportere. notatuni; est eius ritus fonclitus recognostatuf"etdhiOr fiat, ita. ut grafia Saframenti clarius srghifi.cetur », ::stattiit: ...« Irtsuper Con' feteritiis EpiscopalibilS rdinquitit facultas exararidi tituni usibus locorum et populomm firma tarne1i·lege ·ut sacetdos assistens requirat :excipiatque fontrahentium' cotisensuin » fpag. 18. s.,⁵ 11. 64).

2. Tri adiecta· aufom Declaratione monetlir: «Omnibus... patet quam sollemnisi' seniper fuerit omni tempore· et..apud..omhes populos celebta- tio nt1ptialis » (pag. 19).⁶

· Id" c11111primis dicendum profecto est de 11uptiali celehratibhe quae ad· Sacratiehti dignitatem pertinet.

3. Non est hek locus ,ad. recolertdum qlanta : sollkitudine et' cura Romani Pontifices ·matdmoniale in:stifofllri volven:tibus :saeculis prose:: cuti sint. Res enim est, uti ex sese liquet, de ipso tutando fundalnentO societatis supernaturalis, tjuae toturrf terrarurn- orbem diffusa est.

⁴ Cf. p. 108.

⁵ Cf. pp. 282-283.

⁶ Cf. p. 283.

4. Ritus vero in connubii celebratione servandos, seu formam quam vocant accidentalem, cum substantiali forma eiusdem celebrationis intimo nexu iungi omnes item norunt.

5. Bonum itaque Ecclesiae universae provehendum, quod legitime servata disciplinae canonicae unitate maximopere fovetur, postulat, ut conficienda a sacris Antistitibus nuptiarum forma, antequam usu recipiatur, Romani Pontificis seu Apostolicae Sedis approbatione communica sit.

6. Paene supervacaneum denique est advertere desideratam formam iis, quibus constabit, copia non magis abundare debere, quam praesentes temporum condiciones congrue exigant.

* * *

1. « Leges generales - ita cavetur sub capite VI huius schematis - circa materiam paramentorum et sacrae supellectilis in suo robore manent. -Conferentiis tamen Episcopalibus facultas tribuitur materiis ex lege et traditione Ecclesiae acceptis alias admiscere aut sufficere, praesertim ex usibus et cultura populi sui traditis, dummodo vestis aut supplex exinde resultans decori, cultus reverentiae et usui liturgico respondeat, communi populi aestimatione magni habeatur atque persistens sit et duratura » (pag. 5 s.,⁷ n. 89).

2. Maiorem dandam esse singularum regionum seu Nationum Episcopis potestatem ordinandi sacrae supellectilis materiis, pro mutatis temporum rerumque condicionibus, haud dubium est: ipsum animarum bonum et incrementum id postulant.

3. At devitandum est ne inde incommoda seu difficultates quodvis genus huiusmodi incremento et bono afferantur.

4. Prout ex sacrae liturgiae historia colligitur, abusus non leves saeculorum lapsu in eandem liturgiam irrepti Romanis Pontificibus suaseret, ut Episcopis eriperent « omne ius etiam in rebus non substantiалиbus quidquam immutandi » (F. X. Wernz-P. Vidal, *ius canonicum*, Romae 1934, t. IV, vol. I, pag. 415). Codex vero iuris canonici Summorum Pontificum pi-aescripta brevi instaurans, praecepit: « Unius Apostolicae Sedis est tum sacram ordinare liturgiam, tum liturgicos approbare libros » (can. 1257).

5. Praeterea diversarum orbis catholici regionum Episcopos, suorum populorum rebus intentos, fugere nonnumquam potest, an quae ipsi de materia paramentorum et sacrae supellectilis pro sua Natione

⁷ Cf. p. 460.

deliberatur sint, praeceptis divini cultus in Ecclesia vigentibus admodum congruant.

6. Remotum itaque haberi nequit periculum, ne quod in una Natione a sacris Praesulibus hac supet re probatum est, in alia vero non sine christifidelium admiratione reprobatum conspiaciatur.

7. Ad istiusmodi depellendas difficultates ac molestias: summopere expedit, ut aptatio, de qua in regula superius relata quaestio est, non nisi de Apostolicae Sedis consensu seu venia aut saltem eadem praemonita fiat.

De Missionibus.

1. Decretorum schemata, quae modo examinantur, sedulo perlegenti perspicuum statim fit consilium, quo eadem diges_ta sunt, eo peculiariter intendisse, ut ecclesiae in missionibus constitutae, quoad praesentes earundem condiciones ferant, eadem ratione gubernentur atque ecclesiae in aliis partibus exstantes et cum ipsis artiore vinculo connexae habeantur.

2. Praeter cetera, loco Vicariatum vel Praefectorum Apostolicorum hierarchiam ordinariam per dioeceses ac Ptaelaturas nullius ibi constituendam praecipitur, disciplinamque canonicam ac regimen ecclesiarum prout earum expostulat ordinari plerumque cavetur.

Quod quidem iustum est omnique laude dignum, 'cum ad animarum bonum atque catholicae rei incrementum provehendum plane conferat.

3. Verum aliquid est in disponenda nova disciplina quad praecipuum meretur considerationem.

4. Ex praescripto Codicis iuris canonici « Congregatio de Propaganda Fide missionibus ad praedicandum Evangelium et catholicam doctrinam preeest... Eius iurisdictio iis est circumscripta regionibus, ubi, sacra hierarchia nondum constituta, status missionis perseverat. Huie Congregationi sunt etiam subiectae regiones, quae etsi hierarchia inibi constituta sit, adhuc inchoatum aliquid praeseferunt » (can. 252, par. 1 et 3).

5. Huiusmodi praescriptio cum statutis a Romanis Pontificibus per latas volente tempore Apostolicas Litteras de missionibus admodum congruunt.

6. Hinc mirandum non est si traslaticia in vulgato dicendi genere evaserit sententia, vi cuius regiones memorato Sacro Consilio hactenus obnoxiae incondito quodammodo cultu frui censebantur earumque cives impolito ingenio praediti. Cui effingendae sententiae opportunitatem sa-

ne.praehuit ·civilis coloniarum condicio, qua earunqem regionum administrabatur res publica.

... . 7: At nostis temporibus istius_modi :regiones, bonorum animis laetantibus,' civilem libertatem ferme omnes adeptae sunt spisque legi}:ms vivunt, iisdemque iuribus ac ceterae. Civitates ip. lf?.tetn:;lti5:mf1lia tur S'??alitia. ; .. ; .. ; .. , , , : , .. ;

8.. Qllo Jmtem, studio, qmi sollicitudine ac ,sedulitate ipsarum sive atque obtenta iura sarta tectaque ab. obser;ari contendant, nemo est qui ignoret.

9. Ipse Romanus Pontifex, ut primum sivit locorum ac rerum condicio, suos Legatos ibidem constituit.

10. Haec si attento penitus animo reputentur, admonent abs re forte 1lon esse, ad in conditis Nationibus efficacius in poste dilatandairi, aahcit scilicet:

a) i,{ aboleatur inter',territoria-i, illris coihrtiunis et. territoria missionum: ·ohmia sfo.t iuiis comiTümis;

b) lit vocabllia' quae ad ethnicorutn tetras' reterebantur,

technicae artis instrumenta innumerar hominum mentes: cotidie afficiunt et commovent.

3. In apparando Constitutionis schemate: sumnum quaestionum momentum,, ad vitam religiosam moresque christianos. quod spectat, sedulo notatur; Ecclesiae doctrina et actio pastoralis seu apostolatus recoluntur; normae. traduntur de instrumentorum diffusionis socialis usu; horumque nonnulla singillatim. recehsentur ac ponderantur....

4. Unum nihilominus desiderari videtur; quod :Patribus Generali Concilio interfuturis examinandum deferre profecfo oportet.

5. Omnibus quidem constat. non posse ;socialis „communkationis instrumenta, ut res postulat, condi, munere sibi proprio qefungi diuque sustineri, nisi congrua technicorum"manus,,in suae artis disciplinacpeculiariter versati ceterisque scientiarum 'notionibus praediti, ad id negotii, pro suscepta in se parte, .continenter incumbant..

6. Latis in schemate praeceptis ac monitis plura, utique, caventur; officia cuique sua in re explenda sollerter inculcantur, praesertim quod ad rectam adulescentium institutionem pertinet; haud pauca proponuntur ad exsequendum incepta, ut instrumenta, de quibus sermo fit, veritatis ac morum legibus ad amussim obsequantur. Quae omnia, licet necessaria vel opportuna, arduas tamen quaestiones, eadem technicae artis inventa respicientes, penitus dissolvere atque Ecclesiae expectationem complete, ut verum dicatur, non videntur.